
OBSAH

Úvod 9

1. Uvádění mýtů na pravou míru 13
Máme nejméně chudých důchodců v Evropě 13

Důchodový účet je v deficitu 15
Někdo za celý svůj život nehnul prstem,
a má vyšší důchod než já 16

Český důchodový systém je neudržitelný 16

Zásadní reforma je nutná 17
Cui bono? Komu to prospívá? 18

2. Perspektivy běhu lidského života 19 
Perspektiva zdraví a nemoci 20 

Perspektiva věku 22

Perspektiva rodiny 24 
Perspektiva práce 26

Zaměstnanci a zaměstnavatelé 26

Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) - živnostníci 27 

Nezaměstnaní зо 
Pracující důchodci 31 

Perspektiva žen a mužů зз 
Perspektiva příjmů 34

3. Vy a důchodový systém 40

Krápět historie: i důchodový systém má svá léta 40

Předčasný důchod 51
Předdůchod 55

Řádný starobní důchod 57



Věk odchodu do důchodu 58 
Potřebná doba pojištění 60 

Odložený důchod - přesluhování 63 
Výpočet důchodu 64
Srovnání vývoje mezd a důchodů od roku 1989 do roku 2016 
Vdovské a vdovecké důchody 66 
Zvyšování důchodu při pokračující práci 69 
Valorizace důchodů 70

4. My občané 82

5. Kritéria 89 
Důstoj ný důchod 89 
Zásluhovost 92 
Solidarita 94 
Spravedlnost 95
Ke komu je důchodový systém nespravedlivý? 97 
Udržitelnost 104
Srozumitelnost, předvídatelnost a dlouhodobá stabilita los

6. Tři pilíře důchodového systému. Nebo dva? 106 

První pilíř 106

Povinný veřejný průběžně financovaný systém 106 

Druhý pilíř no
Dobrovolné důchodové spoření no 

Třetí pilíř Ш

Dobrovolné penzijní připojištění se státním příspěvkem 
(transformovaný fond), 1994-2012 114 
Dobrovolné doplňkové penzijní spoření se státním 
příspěvkem, od roku 2013 lis



7. Za oponou 119 
Hráči 120

Úředníci spravující sociální zabezpečení 120 

Úředníci Ministerstva financí 121 

Politici 121 

Odborníci 122
Zaměstnanci, zaměstnavatelé a odboráři 123 

Osoby samostatně výdělečně činné 123 

Zájmové organizace 124 

Penzijní společnosti 124 
Příběh první: Není komise jako komise 126 

Příběh druhý: autor a Hospodářské noviny 128 

Příběh třetí: Komise a politik i3i 
Příběh čtvrtý: Komise a úředník 138 
Příběh pátý: Komise a úřad 143 
Příběh šestý: Komise a koaliční smlouva 144

8. Budoucnost důchodů 150 
Dílčí změny 153

Dílčí změny ve veřejném, průběžně financovaném 
prvním pilíři 153
Problémy a návrhy řešení v doplňkovém penzijním 
spoření (ve třetím pilíři) 155 

Zásadní reforma nabízející veřejnoprávní podobu 
dobrovolného penzijního spoření 156 
Zásadní reforma oddělující zabezpečující 
a pojišťující funkci důchodového systému 159 
Nutné předpoklady úspěchu 
zásadních proměn důchodového systému lei 
A budoucnost důchodů? lei



9. Jak vyzrát na důchod 165

Závěr 174

Další prameny 175

Příloha 1: Výklad základních pojmů veřejného 
důchodového systému (prvního pilíře) 176

Příloha 2: Označení tří pilířů důchodového systému 179

Jmenný rejstřík iso


